
 

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ 

администрации Старооскольского 
городского округа Белгородской области 

 

 

ПРИКАЗ 
 

 
«17» ноября 2022 года                                                   № 1522 

 

 

Об итогах проведения муниципального  

этапа областного смотра туристских походов  

 

 

Во исполнение приказа управления образования администрации 

Старооскольского городского округа от 15 августа 2022 года № 996 «О проведении 

муниципального этапа областного смотра туристских походов» с 15 августа по 30 

сентября 2022 года проведен муниципальный этап областного смотра туристских 

походов (далее - Смотр).  

Смотр проведен в целях развития туристско-краеведческой работы с 

учащимися Старооскольского округа как эффективного средства всестороннего 

развития личности.  

В Смотре приняли участие 120 учащихся и педагогов МБУ ДО «Центр 

детского и юношеского туризма и экскурсий». 

На Смотр было представлено 7 отчетов туристских групп велосипедных и 

пешеходных походов, проведенных на территориях Белгородской, Воронежской и 

Новосибирской областей, 7 видеоматериалов о совершенных туристских 

путешествиях, 87 фотографий из истории походной жизни. 

К участию в Смотре принимались видеоматериалы, фотографии, отчеты 

туристских групп о совершенных степенных и категорийных туристских походах по 

разным видам туризма в период с 01 сентября 2021 года по 01 сентября 2022 года. 

Итоги Смотра подводились по четырем номинациям: «Видеоматериалы 

«Туристскими тропами», «Фотография «Из истории походной жизни», «Отчет о 

степенном туристском походе», «Отчет о категорийном туристском походе». 

Члены жюри отметили, что основная часть поступивших конкурсных 

материалов соответствует требованиям Смотра. Отчеты о туристских путешествиях 

оформлены грамотно и содержательно, снабжены иллюстративными материалами. 

Однако жюри отметили недостаточное количество групп учащихся, участников 

конкурса категорийных походов. 

На основании вышеизложенного 

 



 

 

п р и к а з ы в а ю: 

 

1. Утвердить итоги проведения Смотра (прилагаются). 

 

2. Наградить победителей и призеров Смотра Почетными грамотами 

управления образования администрации Старооскольского городского округа. 

 

3. Руководителям образовательных организаций: 

3.1. Проанализировать итоги проведения Смотра. 

3.2. Активизировать работу в области туристско-краеведческой деятельности по 

проведению многодневных туристских походов (степенных, категорийных) с 

учащимися образовательных организаций. 

3.3. Учесть результаты Смотра при распределении стимулирующей части фонда 

оплаты труда педагогов. 

 

4. МБУ ДО «Центр детского и юношеского туризма и экскурсий» подготовить 

и направить лучшие работы Смотра для участия в областном смотре туристских 

походов. 

 

5. Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя начальника 

управления образования администрации Старооскольского городского округа        

Л.В. Илюк. 

 

 

 

 

Начальник управления образования 

администрации Старооскольского 

городского округа 
 

 

 

           Н.Е. Дереча 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Минченко Светлана Александровна, (4725) 47-42-02 

Черезов Геннадий Викторович, 89103205353 



 

 

Приложение 

                                                                                                Утверждено приказом управления образования                   

                                                                                                администрации Старооскольского городского  

                                                                                                округа от «17» ноября 2022 года  № 1522 

 
 

 

 

Итоговые протоколы результатов  

муниципального этапа областного смотра туристских походов 

 

1. Номинация «Видеоматериалы  «Туристскими тропами» 
 

№ 

п/п 

Название материала 

 

Участник 

(коллектив) 

Авторы материала Место 

1. Велопоход 1 

категории сложности 

(Воронежская область 

Заповедник 

«Дивногорье») 

Команда «Клуб 

приключений»  

МБУ ДО 

«ЦДЮТиЭ»  

(руководители 

Семендяева Е.В., 

Семендяев А.А.) 

Семендяева Е.В., Семендяев 

А.А., Парфенов Д., Панов Д.,  

Якущенко Д., Матвиенко А., 

Матвиенко К., Гамов З., 

Дергачева В., Ткаченко М., 

Ткаченко Е. 

победитель 

2. Велопоход  к  церкви 

иконы  Божьей 

матери «Знамение» 

(Белгородская, 

Курская области)  

Команда «Клуб 

приключений»  

МБУ ДО 

«ЦДЮТиЭ»  

(руководитель 

Семендяева Е.В.) 

Семендяева Е.В., Парфенов 

Д., Гамов З., Якущенко Д., 

Матвиенко А., Матвиенко 

К., Дергачева В., Ткаченко 

Е., Лащев Д. 

призер 

3. Пешеходный поход 1 

степени сложности 

«По Родному краю» 

Команда   

МБУ ДО 

«ЦДЮТиЭ»  

(руководитель 

Ростова Н.Р.) 

Ростова Н.Р., Фефелов Н., 

Ананьев Д., Карелин Д., 

Домбровская А., Завьялова 

В., Кудинов Д., Строгалев 

Н., Симонов Р.,  Гончаров 

С., Давыдов П. 

призер 

4. Поход по 

Старооскольскому 

городскому округу 

Команда МБУ ДО 

«ЦДЮТиЭ» 

(руководители 

Самойленко В.Ю., 

Самойленко М.В.) 

Самойленко В.Ю., 

Самойленко М.В., Бессонов 

Т., Разинков И., Хаустов С., 

Шеванов И., Самосудов Р., 

Канищев В., Балбекин М. 

призер 

5. Представление 

команды «Клуб 

Приключений» 

Команда «Клуб 

приключений»  

МБУ ДО 

«ЦДЮТиЭ»  

(руководители 

Семендяева Е.В., 

Семендяев А.А.) 

Семендяева Е.В., Семендяев 

А.А., Парфенов Д.,   

Якущенко Д., Матвиенко А., 

Матвиенко К., Гамов З., 

Дергачева В., Башманова А., 

Лащев Д., Ткаченко Е. 

участник 

6. Представление 

команды 

Старооскольского 

городского округа 

(село) 

Команда сельской 

территории СГО 

(рук Семендяева 

Е.С., Дудичева 

М.А.).  

Семендяева Е.С., Дудичева 

М.А., Деспиров К., 

Михалева А., Пьяных В., 

Буточников И., Борисов И., 

Калашников Н., Тульская 

М., Михайлова Д., 

Ворочкина Я. 

участник  



 

 

7.  Степенной поход по 

Старооскольскому 

району 

Команда МБУ ДО 

«ЦДЮТиЭ» 

(руководители 

Самойленко В.Ю., 

Самойленко М.В.) 

Самойленко В.Ю., 

Самойленко М.В., Балбекин 

М., Бессонов Т., Блинов В., 

Жмарев А., Лахина А., 

Самосудов Р., Хабриев Р., 

Хаустов С., Хмиль А. 

участник 

 

2. Номинация «Отчет о степенном туристском походе» 
 

№ 

п/п 

Поход Участник (коллектив)  

 

Место 

1. Пешеходный поход 1 степени 

сложности по Старооскольскому 

городскому округу (руководители 

Самойленко В.Ю., Самойленко 

М.В., педагоги  дополнительного 

образования МБУ ДО «ЦДЮТиЭ) 

Самойленко В.Ю., Самойленко М.В., 

Бессонов Т., Разинков И., Хаустов С., 

Шеванов И., Самосудов Р., Канищев 

В., Балбекин М. 

победитель 

2. Пешеходный поход 1 степени 

сложности по Старооскольскому 

району (руководитель Дудичечва 

М.А., педагог  дополнительного 

образования МБУ ДО «ЦДЮТиЭ) 

Дудичева М.А., Калашников Н.,  

Михайлов К., Тульская М., 

Михайлова Д., Ворочкина Я., 

Афанасьев М., Чунчуков П.,  

Ченцов И. 

 

призер 

3. Пешеходный поход 1 степени 

сложности по Старооскольскому 

городскому округу (руководитель 

Ростова Н.Р., педагог  

дополнительного образования МБУ 

ДО «ЦДЮТиЭ) 

Ростова Н.Р., Фефелов Н., Ананьев 

Д., Карелин Д., Домбровская А., 

Завьялова В., Кудинов Д., Строгалев 

Н., Симонов Р.,  Гончаров С., 

Давыдов П. 

призер 

4. Пешеходный поход 1 степени 

сложности по Старооскольскому 

городскому округу (руководитель 

Ростова Н.Р., педагог 

дополнительного образования МБУ 

ДО «ЦДЮТиЭ) 

Ростова Н.Р., Волокитина Д., 

Яковлева И., Коваленко В., Гладких 

Е., Авдеев Е., Тыщенко Э., Тыщенко 

И., Брытков А., Ли А., Бобылев В., 

Боброва Я., Красичков И. 

участник 

5. Пешеходный поход 1 степени 

сложности по Старооскольскому 

городскому округу (руководители 

Ростова Н.Р., Ростов А.Н., педагоги  

дополнительного образования МБУ 

ДО «ЦДЮТиЭ) 

Ростова Н.Р., Ростов А.Н., Коваленко 

В., Ельцова А., Ли А., Кузяков А., 

Карпец Н., Брытков А., Боброва Я., 

Бушухин И. 

участник 

 

3. Номинация «Отчет о категорийном туристском походе» 
 

№ 

п/п 

Поход Участник (коллектив) место 

1. Пешеходный поход 2 категории 

сложности (Новосибирская область, 

Кузнецкий Алатау), руководители 

Семендяева Е.В., педагог 

дополнительного образования МБУ 

ДО «ЦДЮТиЭ, Пустовалова Д.А., 

Команда «Клуб приключений» 

МБУ ДО «ЦДЮТиЭ» в составе: 

Семендяева Е.В., Пустовалова 

Д.А., Парфенов Д., Панов Д., 

Матвиенко А., Якущенко Д., 

Ткаченко М., Ткаченко Е., Гамов 

победитель 



 

 

учитель физической культуры МБОУ 

«Архангельская ООШ 

З., Дергачева В., Матвиенко К., 

Башманова А. 

2. Велопоход 1 категории сложности 

(Воронежская область, Заповедник 

«Дивногорье»), руководители 

Семендяева Е.В.,  Семендяев А.А., 

педагоги  дополнительного 

образования МБУ ДО «ЦДЮТиЭ 

Семендяева Е.В., Семендяев 

А.А., Парфенов Д., Панов Д.,  

Якущенко Д., Матвиенко А., 

Матвиенко К., Гамов З., 

Дергачева В., Ткаченко М., 

Ткаченко Е. 

призер 

 
4. Номинация «Фотография  «Из истории походной жизни» 

 

№ 

п/п 

Участник место работы, должность место 

1. Семендяева Елена 

Владимировна  

МБУ ДО «ЦДЮТиЭ», 

педагог дополнительного образования  

победитель 

2. Семендяев Артем  

Алексеевич 

МБУ ДО «ЦДЮТиЭ», 

педагог дополнительного образования  

победитель 

3. Пустовалова Дарья 

Александровна 

МБОУ «Архангельская ООШ», 

учитель физической культуры 

победитель 

4. Дудичева Марина 

Альбертовна 

МБУ ДО «ЦДЮТиЭ», 

педагог дополнительного образования  

призер 

5. Самойленко Мария 

Валерьевна 

МБУ ДО «ЦДЮТиЭ», 

педагог дополнительного образования  

призер 

6. Ростова Наталия  

Романовна 

МБУ ДО «ЦДЮТиЭ», 

педагог дополнительного образования  

призер 

7. Семендяева Евгения  

Сергеевна 

МБУ ДО «ЦДЮТиЭ», 

педагог дополнительного образования  

призер 

8. Самойленко Виталий  

Юрьевич 

МБУ ДО «ЦДЮТиЭ», 

педагог дополнительного образования  

призер 

9. Сахнова Ольга Борисовна МБОУ «СОШ №40», учитель 

физической культуры 

участник 

10. Митусов Виктор Николаевич МБОУ «СОШ №27 с УИОП», учитель 

физической культуры 

участник 

11. Ростов Александр 

Николаевич 

МБУ ДО «ЦДЮТиЭ», 

педагог дополнительного образования  

участник 

12. Суховерков Валентин 

Владимирович 

МБУ ДО «ЦДЮТиЭ», 

педагог дополнительного образования  

участник 

 


